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[P. N. Petersen (RøJle).] 
dant Laan i Den internationale Bank. Men 
det er givet, som det ogsaa har været anført 
홢af den ærede forrige Taler, at det for dansk 
Erhvervsliv næsten 'er livsnødvendigt, at vi 
faar dette Laan eller i hvert Fald en meget 
væsentlig Del af det. Derfor kan jeg paa mit 
Partis Vegne tilsige Støtte til, at Finans- 
ministeren faar denne Bemyndigelseslov. 

Chr. Nielsen:. Mit Parti er indforstaaet 
med Nødvendigheden af, at der tilføres 
Landet fremmed Valuta gennem Laan, men 
vi nærer meget store Betænkeligheder ved 
at give den højtærede Finansminister og 
Finansudvalgene den Bemyndigelse, som 
her er foreslaaet. Disse Betænkeligheder 
skyldes den Omstændighed, at man i Dag 
kan konstatere, at der ikke er nogen synder- 
lig Forskel mellem Den internationale Bank 
og Amerikas: Forenede Stater; de Laane- 
betingelser, som man i den seneste Tid har 
været præsenteret for Verden over, naar et 
Laan blev givet fra Amerikas Forenede Sta- 
ter, har været af en saadan Karakter, at de 
med Rette har vakt Opsigt. 

Vi er indforstaaet med, at det er nød- 
vendigt for : Landets Genopbygning, at der 
skaffes Valuta, men hvis Betingelserne er af 
en saadan Karakter som dem, vi har set i 
andre Tilfælde, saa mener vi ikke, det vil 
være ret og rimeligt at optage dette Laan. 
Naar vi derfor i Øjeblikket jonglerer med 
selve Laanebetingelserne som et ukendt 
Begreb, finder vi ikke, vi kan give Finans- 
udvalgene eller den højtærede Finansmini- 
ster den Bemyndigelse, der her er foreslaaet. 

Ministeren for Handel, Industri og Sø- 
fart (Villemoes): Jeg takker for den Til- 
slutning, der er givet til Lovforslaget. 

Jeg ved ikke, om det ærede Medlem 
Hr. Steincke mente selv at ville stille et 
Ændringsforslag til Lovforslagets § 1 med 
Hensyn til Ordet Modværdi, eller det ærede 
Medlem syntes, at jeg skulde tale med den 
højtærede Finansminister om dette Spørgs- 
maal. Det er muligt, det ikke er den sæd- 
vanlige Sprogbrug, men jeg tror nok, det 
dækker det, der er tænkt. Der er imidlertid 
Tid nok til at drøfte denne Sag inden anden 
Behandling, hvis der er Ønske derom. 

Jeg vil gerne gentage, at det eventuelle 
Laan er til Genopbygningsformaal. Derfor 
tror jeg ikke 홢 der blev sagt en Sætning 
om det vistnok af det ærede Medlem Hr. 
Krarup 홢, der kan være nogen Tvivl om, at 
Laanet, hvis det kommer, vil blive anvendt 
paa bedst mulig Maade/til Gavn for dansk 
Erhvervsliv. I I 

Hauch: Ordføreren for det kommuni- 
stiske Parti gjorde en Bemærkning om, at 
det var Amerika, der i denne Forbindelse 
var Tale om at laanê af. Dette bør ikke staa 
uimodsagt. Her. er Tale ,om en international 
Organisation, og ikke om De forenede Stater 
i almindelig Forstand. Man kunde faa, det 
Indtryk af det ærede Medlems, Udtalelser, 
at det var Amerika, der stod bagved her. 
Det er ikke U.S.A. Det er en international 
Organisation, som' U.S.A. har sin Part  i 
Ledelsen af i Henhold til de trufne Aftaler, 
men i øvrigt en international Organisation, 
som alle de Lande, der deltager i den, er 
med i og har Medansvar for. 

Chr. Nielsen: Det kan naturligvis være 
min egen Skyld, men det kan ogsaa være 
det ærede Medlem Hr. Hauchs Skyld, hvis 
han ikke har forstaaet, hvad jeg sagde. 
Min Tanke var i hvert Fald den at give Ud- 
tryk for, at der i Dag ikke bestaar nogen 
væsentlig Forskel mellem amerikansk Kapi- 
tal og Den internationale Bank. Det er en 
Kendsgerning, som man har set i en Række 
Tilfælde, at selv om amerikansk Kapital 
kun er .Parthaver i Den internationale Bank, 
er den i hvert Fald en Parthaver, der i høj 
Grad bestemmer de Linier, som Banken skal 
arbejde efter, og de Betingelser, Laanene 
ydes paa. 

Hauch: De forenede Stater har den 
Indflydelse paa denne Banks Ledelse og , 
denne Banks Laanevilkaar, som de har i 
Henhold til de oprettede Statutter, hvor en 
hel Række Stater er med, og hvor bl.. a. 9g- 
saa vort Land deltager. 

Hermed sluttede Forhandlingen.. , , 

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling 
vedtoges uden Afstemning. , 

Formanden: Efter Henstilling fra den 
højtærede Justitsminister skal jeg foreløbig 
forbigaa den følgende Sag paa Dagsordenen. 

Vi gaar da til: 

Første Behandling af Forslag til Lov om 
Ombygning af Sindssygehospitalet i Viborg, 
Opførelse af et nyt Sindssygehospital i  Brøn:" 
derslev og Udvidelse af Sindssygehospitalet 
ved Aarhus. ' ; . 

(Lovforslaget findes i Tillæg 홢 C., Sp. : 
1379). 


